
 
 

COLLEGIUM EUROPAEUM 
Výzkumná skupina pro dějiny evropského myšlení 

FF UK & FLÚ AV ČR 

www.collegium-europaeum.cz 

 
si Vás dovoluje pozvat na druhou přednášku 

 

cyklu 

 

Intelektuálové raného novověku mezi Evropou a českými zeměmi 
 

 

Jan Jessenius  
a střetávání filosofických směrů  

pozdní renesance v jeho díle 
 

 

Doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.  
Univerzita Palackého v Olomouci 

 

 

25. dubna 2013, 17. hod. 
v Akademickém konferenčním centru 

Husova 4a, Praha 1, www.akc-avcr.cz 

 

 

Filosofické dílo Jana Jessenia (1566–1621) stojí poněkud v pozadí jeho díla lékařského a činnosti 

politické, přitom však tvoří nedílnou součást myšlení tohoto významného středoevropského intelektuála. 

Přestože Jesseniovy spisy nelze považovat za originální a systematický příspěvek k filosofii v raném 

novověku, lze na jejich obsahu a zaměření ukázat jak úroveň filosofického myšlení, kterou disponovali 

mnozí akademicky vzdělaní učenci, tak i jeden ze způsobů transferu filosofických idejí, který vycházel z 

osobních kontaktů a setkání, ke kterým docházelo při putování učence Evropou. Jesseniovy jednotlivé 

filosofické spisy se tak podle zasazení do dané historické situace mohou hlásit částečně k lutheránskému 

aristotelismu, k podobám renesančního aristotelismu, k renesančnímu platonismu, paracelsismu či 

kalvinistické politické filosofii. Samostatnou kapitolu pak tvoří i filosofické základy medicíny, která 

představuje stěžejní oblast Jesseniovy intelektuální i praktické činnosti. Z analýzy jeho jednotlivých 

spisů tak vzniká obraz intelektuála, který příležitostně vstřebával různorodé myšlenkové proudy dané 

doby bez ambice vytvořit jakýkoli eklektický či synkretický systém. V pozadí tohoto přístupu přesto 

nejen implicitně ale také explicitně stojí renesanční představa o jednotě filosofických směrů, kterou 

Jessenius převzal od svého padovského učitele Franceska Piccolhominiho. 

 

Kontakt: PhDr. Jaroslava Hausenblasová, Ph.D., COLLEGIUM EUROPAEUM, Jindřišská 27, Praha 1, 

Tel.: 737325560, jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz  

http://www.collegium-europaeum.cz/
http://www.akc-avcr.cz/
mailto:jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz

